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PEDAGOGIC MODEL OF TEEN CHALLENGE

ANOTACE

Práce se snaží popsat pedagogický model programu Teen Challenge. Program

je zaměřen na lidi, kteří propadli závislosti. Pokud se člověk stane závislým,

postupem času může dojít k totálnímu rozpadu osobnosti. Cesta ven z nesvobodné

pozice je velmi obtížná, ale není nemožná. Teen Challenge deklaruje, že je třeba

obnovit duchovní aspekt osobnosti a následně udržovat osobní relaci s Ježíšem

Kristem. Tak může docházet ke změně, která se má projevovat ve všech oblastech

lidského života.

V souvislosti s tím je potřeba výchovně-vzdělávací pomoci. Výchova a

vzdělání má formovat jedince tak, aby docházelo k pozitivním výsledkům. Do

jaké míry se daří Teen Challenge pedagogicky působit na jedince, aby se naučil

vše potřebné pro nový životní styl, který by nebyl naplněn drogami, alkoholem,

destrukcí a jinými nežádoucími jevy, je předmětem šetření práce. Protože

považuji „žít zdravé hodnoty“ za jeden z klíčových faktorů v roli léčbě závislých,

práce je zaměřena na zjištění, jaký žebříček vyznává klient po ukončení

programu, zda dochází k jeho projevování a jakým způsobem program přispěl

k tomuto stavu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Hodnoty, pedagogika, Bůh
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ANNOTATION

This work is trying to describe a pedagogic model of Teen Challenge

organization. The program is focused on helping drug addicted people. In the

process after a man becomes addicted his personality could become completely

disintegrated. A journey back from this condition of bond is really difficult but not

impossible. Teen Challenge declares the necessity of renewing a spiritual aspect

of personality and furthermore to keep focused on personal relationship with Jesus

Christ. That is a way how to bring change which should be visible in other aspects

of life as well.

Further more education and pedagogic help is needed, too. Education and

pedagogy should form the individual to reach positive results. The target of this

work is to find our to what extend Teen Challenge pedagogic model influences an

individual in the process of learning skills necessary to be able to live new

lifestyle without drugs, alcohol and destruction and other unwanted elements.

Since I consider “living the good values” a key factor in the therapy of the drug

addicted, the work is focused on estimating a list of values necessary after

finishing the program, its manifestations and ways the program contributed to it.

KEYWORDS

Values, pedagogy, God
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PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych rád poděkoval především své ženě. Vskutku s trpělivostí a

pochopením tolerovala, že se učím namísto toho, abych byl s ní. Ani můj malý

syn si mě příliš užil, když byla potřeba studovat. Díky za vše.

Chci poděkovat klientům programu Intership, kteří mi poskytli několik hodin

času, abych se mohl dobrat ke konkrétním výsledkům pro účely této práce.

Děkuji také vedoucímu své práce za připomínky, které mě nutily přemýšlet.

Na závěr chci poděkovat Bohu. Diky němu můj život dostal smysl.

MOTTO:

Pak vyšel a spatřil celníka jménem Levi, jak sedí v celnici, a řekl mu: Pojď za

mnou." Levi nechal všechno, vstal a šel za ním. A ve svém domě mu připravil

velikou hostinu. Bylo tam množství celníků a jiných, kteří s ním stolovali. Ale

farizeové a jejich zákoníci reptali a řekli jeho učedníkům: "Jak to, že jíte s celníky

a hříšníky?" Ježíš jim odpověděl: "Lékaře nepotřebují zdraví, ale nemocní.

Nepřišel jsem volat k pokání spravedlivé, ale hříšníky."

Lukáš 5, 27-32
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1. ÚVOD

Protože již několik let žiji křesťanský život, zatímco moje minulost byla

pochmurná, mohu si znovu a znovu uvědomovat, jakou důležitost má pro člověka

žití dobrých hodnot. Být součástí kultury, která je v náboženském, morálním a

politickém ohledu pluralistická, pro mě znamenalo zmatenost v tom, co je dobré a

co špatné, co je důležité a co vedlejší. V důsledku mnohosti názorových systémů

jsem si nebyl jist v nejzákladnějších otázkách lidské existence - tj. v otázkách

smyslu života a smrti, volby dobra a zla a ve správnosti hierarchie hodnot. Navíc

se dnešní společnost velice rychle mění, což mi celou situaci ztěžovalo.

Následkem nezřetelnosti životní orientace jsem se ocitl v nejistotě ohledně svého

života a budoucnosti.

Volby v obtížných momentech žití mohou člověka přivádět k hledání

únikových řešení. Jedna z možností, jak se zdánlivě vyrovnat s problémy, je únik

k návykovým látkám, ve kterých lidé nacházejí domnělou útěchu. Neustálým

vyhledáváním nové úlevy se jedinec ocitá v nesvobodné pozici, ztrácí schopnost

kontroly a volby skoncovat s drogou a postupně se rozpadá celý jeho život. Stává

se z něj otrok škodlivých návyků, sklonů a zájmů, což vede k morálnímu úpadku

a neschopnosti usměrňovat svůj život. Problematika drog se týká nejen uživatele

samotného, ale ovlivňuje celou společnost. „Někdy se řešení situace prezentuje

jako by šlo o problém policie a léčby. Policie omezí šíření drog a medicínské

obory zajistí zbavení se návyku. Zdá se ale, jako by se zapomínalo na to, že

odolávání těmto svodům je i věcí životního smyslu, hodnot a věcí vypěstované

vůle člověka“1.

Organizace Teen Challenge, kde pracuji, si klade za cíl pomoci závislému

člověku najít jiný a lepší způsob života. Snaží se ho učit žádoucím postojům,

předat křesťanské hodnoty a vést k jejich realizaci zdravým způsobem. Protože

má práce je obsahově zaměřena na pedagogickou oblast Teen Challenge, mým

prvotním cílem je popsat pedagogický model - tj. jakým způsobem má docházet

ke změně života závislého člověka v kontextu výchovně-vzdělávacího procesu.

1 Přadka, Knotová, Faltýsková, 1998. s.14.
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Abych v krátkosti představil organizaci Teen Challenge, v první části textu se

nejdříve zmíním o její historii a službě, na které lidi se zaměřuje, čím je činnost

specifická, jaké jsou hlavní cíle a jak vypadá její práce v ČR. V další části textu se

chci zabývat samotným pedagogickým přístupem. Pokusím se ukázat filozofické

základy výchovně-vzdělávacího procesu a jeho odkaz na náboženskou a sociální

pedagogiku. Naznačím, jaký druh vyučování v Teen Challenge probíhá a co ho

ovlivňuje a na závěr kapitoly se chci zabývat filozofií odměn a trestů. V další části

popíši které aktivity, skrze něž se má formovat osobnost klienta, probíhají ve

středisku Teen Challenge a jakým způsobem jsou realizovány. Jelikož

pedagogické působení je investice, která napomáhá k formování jedince a protože

každá investice zahrnuje jak náklady, tak návratnost2, zajímalo mě, co vlastně je

produktem edukace v Teen Challenge. V poslední části textu je mým záměrem

najít konkrétní výsledky týkající se toho, co si jedinec z programu odnesl - co se

naučil.

Protože se jedná o vícero typů učení, kterým by měl být klient v programu

formován, rozhodl jsem se pozorovat jednu konkrétní oblast. Jedná se o

seberealizační hodnotový soubor jedince. Druhým cílem mé práce je pokusit se

prostřednictvím rozhovoru s klienty, kteří úspěšně dokončili program Teen

Challenge, zjistit odpovědi na následující otázky:

1. Jaké hodnoty vyznává bývalý klient v současné době?

2. Jakým způsobem se projevují vyznávané hodnoty v životě?

3. Dopomohl nějakým způsobem program k tomu, že klient vyznává a

projevuje právě tyto hodnoty?

Nalezené odpovědi na všechny tři otázky by měly poskytnout dílčí představu

o výchovně-vzdělávací efektivitě programu v oblasti hodnot. Doufám, že

výsledky práce přispějí k nahlédnutí pod pokličku, která přikrývá edukační

činnost organizace Teen Challenge.

2 Průcha, 1997. s. 361.
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2. TEEN CHALLENGE

2.1 Historie

Jednoho dne se mladý letniční kazatel David Wilkerson vydal do New Yorku,

aby pomohl lidem, kteří se sdružovali v ganzích. Jeho cílem bylo pomoci těmto

osobám najít takový způsob života, který by nebyl naplněn násilím a nenávistí.

Když navázal vztah s členy gangů, objevil mnohé další problémy. Stejně jako boje

mezi gangy zde totiž byla celá paleta vyskytujících se jevů jako homosexualita,

prostituce a těžké druhy drogové závislosti. Životy těchto lidí kontrolovaly


[…]


7:10-7:30 7:10-7:30 7:10-7:30 7:10-7:30 7:10-7:30 sdílení shromáždění

Chvály-modlitba Chvály-modlitba Chvály-modlitba Chvály-modlitba Chvály-modlitba modlitba 9:45-12:30

Ranní slovo Ranní slovo Ranní slovo Ranní slovo Ranní slovo chvály Shromáždění

7:35-9:05 7:35-9:05 7:35-9:05 7:35-9:05 7:35-9:05 9:00-12:00 13:00-13:35

Osobní studium Osobní studium Osobní studium Osobní studium Osobní studium Práce Oběd

9:05-9:20 9:05-9:20 9:05-9:20 9:05-9:20 9:05-9:20 14:00-17:00

Přestávka Přestávka Přestávka Přestávka Přestávka Osobní volno

9:20-10:50 9:20-10:50 9:20-10:50 9:20-10:50 9:20-10:50

Skupin. studium Skupin. studium Skupin. studium Skupin. studium Skupin. studium rozjímaní

11:00-11:30 11:00-11:30 11:00-11:30 11:00-11:30 11:00-11:30 12:00-12:35 spánek

Oběd Oběd Oběd Oběd Oběd Oběd návštěva

11:30-14:45 11:30-14:45 11:30-14:45 11:30-14:45 11:30-14:45 12:35-14:00 …

Práce Práce Práce Práce Práce Práce 15:00-17:00

**1x5min čaj **1x5min čaj **1x5min čaj **1x5min čaj **1x5min čaj 14:00-14:30 Vycházky

14:45-15:00 14:45-15:00 14:45-15:00 14:45-15:00 14:45-15:00 Hygiena

Svačina Svačina Svačina Svačina Svačina 14:30-18:00 17:00-17:15

15:00-18:00 15:00-18:00 15:00-18:00 15:00-18:00 15:00-18:00 Sportovní Svačina

Práce Práce Práce Práce Práce odpoledne 17:15-18:30

1x5min čaj 1x5min čaj 1x5min čaj
16:00-18:00

vycházky 1x5min čaj
Hodnocení

týdne

18:00-20:00 18:00-20:00 18:00-20:00 18:00-19:30 18:00-20:00 18:45-19:15

Osobní volno Osobní volno Osobní volno Shromáždění Osobní volno Večeře 18:45-19:45

Hygiena Hygiena Hygiena Hygiena Příprava na stud.

19:00-19:15 19:00-19:15 19:00-19:15 19:30-19:45 19:00-19:15 19:15-20:00

Večeře Večeře Večeře Večeře Večeře Osobní volno

20:00-21:00 20:00-21:00 20:00-21:30 20:00-21:00 20:00-21:00 20:00-22:00 20:00-20:30

Příprava na stud. Příprava na stud. Vzdělávací video Příprava na stud. Face to face Video - film Večeře

21:00-21:30 21:00-21:30 21:00-21:30 21:00-21:30 20:30-21:00

Modlitba Modlitba Osobní volno Modlitba Modlitba

21:30-21:55 21:30-21:55 21:30-21:55 21:30-21:55 21:30-22:25 21:30-22:25 21:30-21:55

Hygiena Hygiena Hygiena Hygiena Hygiena Hygiena Hygiena

příprava příprava příprava příprava příprava příprava příprava

na večerku na večerku na večerku na večerku na večerku na večerku na večerku

22:00 22:00 22:00 22:00 22:30 22:30 22:00
Večerka- student

je na pokoji
Večerka- student

je na pokoji
Večerka- student

je na pokoji
Večerka- student

je na pokoji
Večerka- student

je na pokoji
Večerka- student

je na pokoji
Večerka- student

je na pokoji
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Příloha 2. Struktura rozhovoru

1. když se řekne pojem „hodnota“, co tě napadá?

2. jaké konkrétní hodnoty jsi považoval za důležité a žádoucí, a které jsi

považoval za špatné a nežádoucí ve svém životě před tím, než si nastoupil do

programu

3. byl tvůj život určován těmi hodnotami, které si považoval za správné před

programem anebo nebyl. Jinými slovy, dařilo se ti víceméně žít podle toho, o

čem jsi byl přesvědčen, že je správné, anebo se ti to příliš nedařilo? Proč

myslíš, že tomu tak bylo?

4. myslíš si, že program TC ovlivnil tvoje hodnoty? Jestli ano, které nové

hodnoty ti pomohl vytvořit, které přetvořit, které ti vzal, které sis potvrdil jako

správné či nesprávné apod.)

5. hodnoty, které považuješ za správné dnes, daří se ti je lépe uvádět do

praktického života než-li před programem? Jsi více v souladu mezi tvým

přesvědčením a praxí po programu anebo vidíš, že existuje propad mezi tím,

co vyznáváš a tím, jak to ve skutečnosti je?

6. co bylo pro tebe před programem nejdůležitější a co je dnes ve tvém životě

nejdůležitější? Svou odpověď odůvodni.

7. jaký smysl (význam) si přikládal svému životu před programem a jaký mu

přikládáš nyní? Svou odpověď odůvodni.

8. porovnej svůj postoj k práci před a po programu? Svou odpověď odůvodni.

9. porovnej svůj postoj k sexuální oblasti před a po programu? Svou odpověď

odůvodni.

10. je tvoje ochota podřídit se instrukcím a napomenutím ze strany autority jiná

než před programem? Svou odpověď odůvodni.

11. je tvá schopnost odpustit lidem, kteří se provinili proti tobě, lepší než bývala?

Jsi tolerantnější, všímavější a citlivější vůči druhým lidem než před

programem? Svou odpověď odůvodni.
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12. hodnoty - jako ctít rodiče, nekrást, nelhat, nepodvádět, nezávidět, neubližovat

- je pro tebe samozřejmostí je dodržovat v životě oproti tomu, než si nastoupil

do programu? Svou odpověď odůvodni.