Posudek na bakalářskou práci Davida Láníka *Pedagogický model TEAN CHALLENGE*

David Láník si vybral téma své bakalářské práce na základě osobní zkušenosti klienta a nyní vedoucího pracovníka zmíněného projektu. To je samozřejmě výhoda, ale zároveň to představuje jisté riziko, kterého je si autor, jak uvádí v závěru, vědom.

V práci si stanovil dva cíle – představit samotný model, jeho filozofii a východiska a pokusit se o zhodnocení efektivity tohoto projektu.

Pedagogický model je představován v první části práce na zhruba 20 stranách. Obsahuje obecná filozofická a pedagogická východiska, ve kterých hraje jednoznačně nejdůležitější úlohu vztah k Bohu, k Ježíši Kristu. Celý text proto obsahuje řadu vhodně volených biblických citátů. Kromě této „filozofie“ se ale o vlastním projektu dovídáme málo. Nevíme kolik středisek v ČR a jinde v zahraničí působí, kolik má projekt klientů a jak jsou vybíráni (je zřejmé, že je vhodný pouze pro určitý typ klientů), kdo jsou pracovníci a jaké musí mít pro tuto práci předpoklady atd. O projektu se dozvídáme, že trvá 12 – 18 měsíců a má formu terapeutické náboženské komunity, kde hlavní činnost tvoří studium Bible a dalších textů týkajících se životních hodnot, práce (blíže nespecifikovaná), volnočasové aktivity, modlitby a pastorační rozhovory. Prostředí, ve kterém projekt probíhá je charakterizováno přátelskou ale náročnou atmosférou a dodržováním stanoveného režimu. Na základě těchto informací nás jistě napadne, jak toto náročné prostředí bude působit na běžného představitele drogové subkultury. (Autor by měl spíše mluvit o problémových uživatelích drog, než o závislých. Vzhledem k tomu, že projekt neobsahuje medicínskou složku, pro většinu skutečně závislých nemůže fungovat.)

Ve druhé části práce autor hledá způsob, jak zhodnotit efektivity projektu. Po několika pokusech se nakonec rozhodl pro strukturované rozhovory se dvěma bývalými klienty a nyní spolupracovníky projektu. Oběma rozhovorům a jejich podrobné interpretaci se věnuje na 20 stranách. Dozvídáme se o procesu změny jejich hodnotové orientace, kterou absolvování projektu přineslo. Jsou tak rozhodně zajímavou ilustrací projektu. Nemohou však sloužit ke zhodnocení jeho efektivity. Jak autor sám uvádí, nejde o typické ale spíše výjimečné klienty, navíc dnes pracovníky projektu, a tazatel (autor) je jejich nadřízený. Vhodnější formou zkoumání efektivity by bylo zjistit počet úspěšných klientů z celkového počtu, počet těch, kteří projekt z různých důvodů nedokončili a hlavně sledování dalších osudů těch, kteří projekt dokončili. Nabízí se také otázka, jak pozitivní změny navozené v mimořádném prostředí jsou trvalé a jak klienti obstojí v dalších náročných životních situacích.

Celá práce tak spíše vyvolává řadu otázek, než aby dávala odpovědi. Ale i to je třeba považovat za přínos. Je nesporné, že hodnotová orientace je důležitou složkou sociální prevence. Problémem ovšem zůstává, jak ji v současném spíše sekulárním prostředí zprostředkovat. V každém případě je nutno ocenit zaujetí a osobní angažovanost autora v hledání těchto cest.

Po formální stránce práce splňuje požadavky, až na seznam použité literatury, který není seřazen abecedně.

K uvedeným připomínkám se autor jistě vyjádří v rámci obhajoby.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení **C– dobře**

V Praze dne 24.6.2008

ing. Mgr. Jan Dočkal, CSc.
vedoucí práce